
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 123 del «DATA_DELIBERA» 
 
OGGETTO: «OGGETTO_DETERMINA» 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_123_2025.pdf.p7m 
Hash: 
D319B14FEF03300D530449BC46E36E0EBD1E322F1B0FADA10A890EBEE3A24DC8170BF69309590AB
38D96965E6E5263EBEE7B66591D3B6BDDBF2B2E48938CB1CF 
 
 

 
Sottoscritta da 

Il «INCARICO_SEGRETARIO» 
«NOME_SEGRETARIO» 

«COGNOME_SEGRETARIO» 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.123/2025 

pag. 1 di 4 

N. 123/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: NOMINA MEMBRI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA CITTÀ  
METROPOLITANA DI GENOVA PER GLI ANNI 2026 - 2028 

In data 05/12/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 

LA SINDACA METROPOLITANA 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Premesso che:  

il D.lgs n. 150/2009 come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha profondamente innovato 

le modalità, i tempi e gli oggetti del sistema “valutazione” nelle pubbliche amministrazioni, 

introducendo nuovi sistemi di valutazione e riformando i soggetti/attori del processo di valutazione. 

Secondo il nuovo assetto disegnato dal legislatore, un ruolo centrale nel processo di misurazione e 

valutazione delle performance è svolto dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), cui 

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel 

suo complesso in relazione ai processi, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

direttori/dirigenti; 

Con la deliberazione n. 121 del 09.12.2010 la commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 

scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’OIV nell’esercizio della 

propria autonomia organizzativa e regolamentare, definendone autonomamente l’articolazione 

della composizione e funzioni; 

Sulla scorta di questa facoltà, la Città metropolitana di Genova ha scelto di mantenere il Nucleo di 

valutazione, disciplinando nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente 

(ROUS) i criteri di revisione delle competenze (art. 11 e 12) e delle funzioni del Nucleo di 

copia informatica per consultazione



 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.123/2025 

pag. 2 di 4 

valutazione, l’individuazione dei requisiti dei componenti e la definizione del procedimento per la 

nomina dei suoi componenti. Il regolamento di Città Metropolitana di Genova prevede (art.12), 

inoltre, che il nucleo sia nominato dal Sindaco metropolitano per un periodo di tre anni e, 

comunque non superiore alla durata del mandato. 

Considerato che:  

l’incarico del Nucleo nominato con decreto del Sindaco metropolitano n. 2/2023 è scaduto con la 

proclamazione della nuova Sindaca Metropolitana del 29 Maggio 2025. 

In data 8 settembre 2025 è stata avviata la procedura di selezione pubblica con la pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Avviso pubblico per procedere al rinnovo dei componenti del Nucleo di 

valutazione come da disciplina definita nella seconda parte del vigente ROUS (Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi) artt.11 e 12. Entro il termine stabilito dal bando (7 ottobre 2025), 

all’amministrazione sono pervenute, n. 29 candidature, depositate agli atti al fascicolo n. 284/2025 

classificazione 01.07. 

sono stati valutati i curricula dei candidati in possesso della specifica professionalità e che l’art 12 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (ROUS) prevede che “la composizione 

del Nucleo deve essere tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere”. 

Al termine dell’esame comparativo dei curricula e nel rispetto del principio di fiduciarietà, sono stati 

ritenuti maggiormente qualificati a rivestire l’incarico di membri del nucleo di valutazione i soggetti 

di seguito indicati: 

1. Marco Rossi  

2. Francesco Delfino 

3. Cristina Bloise 

 

Dato atto che 

Ai componenti esterni del nucleo di valutazione spetta un compenso annuo omnicomprensivo pari 

a 15.000,00 euro (al lordo delle ritenute di legge) e, comunque, rapportati al periodo di effettivo 

svolgimento dell’incarico. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.123/2025 

pag. 3 di 4 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 11 del ROUS alla nomina dei soggetti sopra 

menzionati quali componenti esterni del nucleo di valutazione dell’ente;  

Preso atto delle dichiarazioni rese - ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 - dai tre professionisti in 

base alle quali non sussistono cause di incompatibilità, cause ostative e conflitti di interessi. 

Visto l’art. 36” Efficienza, responsabilità e controlli” dello Statuto della Città metropolitana di 

Genova relativo al Nucleo di Valutazione.  

Atteso che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Marco Mordacci, Segretario 

generale e responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari e patrimoniali ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 

267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 

dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 

Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 03/12/2025. 

 
DISPONE 

1. di nominare come membri del Nucleo di valutazione della Città metropolitana di Genova 

per un periodo di tre anni:  

 

• Marco Rossi 

• Francesco Delfino 

• Cristina Bloise 

copia informatica per consultazione



 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.123/2025 

pag. 4 di 4 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento degli uffici e dei servizi parte 

seconda, il Nucleo di valutazione all’atto del suo insediamento eleggerà al suo interno un 

Presidente - e un suo sostituto per i casi di assenza o impedimento - e stabilirà, con proprio 

atto, le regole di funzionamento;  

3. di dare mandato ai competenti uffici ai fini dell’assunzione del relativo impegno di spesa e 

per ogni altro necessario adempimento;  

4. di dare comunicazione del presente provvedimento agli interessati. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
La SINDACA METROPOLITANA 

Silvia Salis 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3712/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 03/12/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARCO MORDACCI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3712/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
Direzione Risorse 

 
Proponente: Segreteria e Direzione Generale 

Oggetto: NOMINA MEMBRI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA CITTÀ  
METROPOLITANA DI GENOVA PER GLI ANNI 2026 - 2028 

 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 

 
USCITA 

0101103  0  1000206 + 45.000,00 4602 2025           

Note: competenza 2026  
 

 
USCITA 

0101103  0  1000206 + 45.000,00 4603 2025           

Note: competenza 2027 

 
USCITA 

0101103  0  1000206 + 45.000,00 4604 2025           

Note:  competenza 2028  

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 135.000,00  

 
Genova li, 03/12/2025 
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


